
 

Opsamling: Studietur til Polen 

Notatet samler op på projektets studietur til Polen, hvor formålet var at undersøge forskellene 

mellem Polen og Danmark i forhold til produktionsbetingelserne for slagtesvineproduktion 

Udarbejdet af Kristian Øhrberg Goul, specialkonsulent, SEGES Økonomi & Virksomhedsledelse, i projekt 

7427 Forundersøgelse til regnskabsanalyse af slagtesvineproducenternes internationale konkurrenceevne. 

Der er fra 16. maj til 20. maj 2016 gennemført en studietur til Polen, hvor der har været foretaget kvalitative 

interviews med landmænd, rådgivere og universitetet i Warzawa. 

Formålet har været at undersøge forskellene i produktionsbetingelserne mellem polsk og dansk 

slagtesvineproduktion. 

Strukturforskellene mellem Danmark og Polen er væsentlige i en sammenligning. Eksempelvis udgør antallet 

af farme med mere end 200 grise 2,6 %, og disse udgør 47,1 % af polens bestand af grise (2010). Der er 

rigtig mange små polskejede svineproduktioner og nogle få meget store udenlandske svineproduktioner. 

På baggrund af de kvalitative interviews har vi konkluderet, at der er forskelle på produktionsbetingelserne 

indenfor følgende områder: 

 Polens effektivitet er lavere end den danske, men spredningen i den polske effektivitet er betydelig, og 

de største polske producenter nærmer sig de danske niveauer. 

 Miljøreglerne i Polen er delt op i: 

 Regler der falder ind under bestemmelserne om krydsoverensstemmelse. 

 Arealstøtteordningens bestemmelser om ”greening”. 

 Støtte til miljøforbedringer under Landdistriktsordningen. 

 Indtil nu har kun en mindre del af Polen været udpeget son nitratfølsomt område i Nitratdirektivets 

forstand, men der er planer om, at hele landet skal udpeges som nitratfølsomt med deraf 

strammere regler vedr. anvendelse af husdyrgødning mv. 

 Derudover skal der ikke – som i Danmark – indsendes gødningsregnskaber.  

 Ingen krav om efterafgrøder, men der kan fås støtte til dem. 

 Der er investeringsstøtte i Polen indenfor flere forskellige områder. Tilskuddet er på 50-60 % 

 Finansiering er vanskeligt i Polen, hvilket gør, at de polske landbrugs soliditet er meget højere end i 

Danmark. 

 Polske landbrug er fritaget for skat, og moms er frivilligt. Der er heller ikke regnskabspligt i Polen. 

Derudover er der ingen arveafgift, og indkomstskatten ligger på 20-40 % i Polen. 

 Jordpriserne i Polen er generelt lavere end Danmark, men nogle steder på niveau. 

 

 


